
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 2 / 18.10.2008 

 
  Având în vedere: 

- Rezoluţia CCBE din Noiembrie 2000 asupra pregătirii profesionale a avocaţilor din UE 
- Decizia nr. 266 din data de 22 septembrie 2007, Decizia nr. 299 din data de 15 decembrie 2007, 

Decizia nr. 332 din data de 8 martie 2008 şi Decizia nr. 333 din data de 8 martie 2008 ale Consiliului 
Uniunii Naţionale a Barourilor din România cu privire la programul de formare profesională continuă; 

- Propunerile formulate de I.N.P.P.A. pentru reorganizarea activităţii I.N.P.P.A. prin înfiinţarea şi 
funcţionarea Centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A.; 

- Hotărârea care a fost adoptată în cadrul  întâlnirii regionale a reprezentanţilor barourilor din judeţele 
Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea desfăşurate în perioada 4-6 aprilie 2008 la Calimaneşti-
Căciulata, jud.Vâlcea, în legătură cu organizarea programului de formare profesională continuă în 
cadrul Centrului teritorial I.N.P.P.A. Craiova; 

- Hotărârea nr.10/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. care priveşte înfiinţarea Centrului teritorial Craiova al 
I.N.P.P.A. 

- Hotărârea nr.14 din 21 iunie 2008 a Congresului UNBR de la Costineşti privind formarea 
profesională continuă. 

- Dezbaterile din cadrul şedinţei Consiliului Director al Centrului teritorial INPPA Craiova din data de 
18 octombrie 2008; 

 
CONSILIUL  DE  CONDUCERE  AL CENTRULUI TERITORIAL CRAIOVA AL INPPA  

 HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1.  Barourile arondate Centrului teritorial Craiova al INPPA îşi vor deschide conturi bancare prin 
care să deruleze fondurile provenite din activitatea de formare continuă. Jumătate din veniturile provenite din 
taxele de formare continuă de la fiecare barou vor fi virate către Centrul teritorial Craiova al INPPA în fiecare 
lună. 
 Art. 2.  Se aprobă angajarea domnului Vîlceanu Laurenţiu în funcţia de secretar la Centrul teritorial 
Craiova şi a câte unei persoane la fiecare barou arondat centrului pentru gestionarea activităţii de formare 
continuă. 
 Art. 3.  Barourile arondate Centrului teritorial Craiova al INPPA vor putea subînchiria spaţii pentru 
desfăşurarea cursurilor de continuă. 
 Art. 4. Se aprobă o indemnzaţie lunară de 1000 lei net pentru membrii Consiliului de conducere al 
Centrului teritorial Craiova al INPPA. 
 Art. 5. Se aprobă retribuirea lunară a directorul executiv Constantin - Adi Gavrilă cu suma de 800 lei 
net. 

 Art. 5. Se hotărăşte ca până la data de 1 decembrie 2008, barourile arondate să transmită la 
Centrul teritorial INPPA Craiova necesarul de cursuri pentru anul 2009 şi programarea cursurilor de formare 
de la fiecare barou pentru perioada ianuarie – iunie 2009. 

Art. 5. Se aprobă înfiinţarea unei reviste a Centrului teritorial INPPA Craiova cu finanţare proprie. 
 Art. 5. Dispoziţiile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire se secretariatul tehnic al Centrului 
teritorial Craiova al INPPA. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Prof.univ.dr. 
Avocat Ion Turculeanu 


